The second way in which self-love gives rise to the love of God concerns not how God’s good is seen as one’s own good, but rather with the choice one must make if he is to direct his love toward God. If a person does come to see that his good is to be found in God more than in himself, he must still make the choice to love his good there more than in himself, i.e., he must still choose to love God and direct himself toward God. A person may consider himself simply as an individual and then ask what is best for himself; he has to look at all the possible goods one can seek and to which one can dedicate oneself. It is Thomas’s view that the best thing a

---

<sup>51</sup> *In III Sent.*, dist. 29, a. 3, ad 3: «Ad tertium dicendum quod amabilia quae sunt ad alterum venerunt ex amabilibus quae sunt ad seipsum, non sicut ex causa finali, sed sicut ex eo quod est prius in via generationis. Quia sicut quilibet sibi prius est notus quam alter, etiam quam Deus; ita etiam dilectio quam quisque habet ad seipsum est prior ea dilectione quam habet ad alterum, in via generationis».

<sup>52</sup> This again would be the view of L.B. Geiger who interprets Aquinas as holding that one’s love, at the rational level, is proportionate only to the objective goodness of a thing and not to its relationship to the lover. See *Le problème de l’amour chez saint Thomas d’Aquin*, pp. 58-61. As with all loves of friendship, in loving the common good, a person would rejoice in the good that is present and desire the good that is absent or lacking. Thus one need not be simply content with the good (or lack thereof) one finds in one’s own community.

<sup>53</sup> ST I, q. 60, a. 5, ad 1: «Sed in illis quorum unum est tota ratio existendi, et bonitatis alii, magis diligitur naturaliter tale alterum quam ipsum; sicut dictum est quod unaquaeque pars diligit naturaliter totum plus quam se. Et quodlibet singulare naturaliter diligit plus bonum suae speciei, quam bonum suum singulare. Deus autem non solum est bonum unius speciei, sed est ipsum universale bonum simpliciter. Unde unumquodque suo modo naturaliter diligit Deum plus quam seipsum». This is a reply to an objection based on unity as the ground for loving other persons, viz., that one should love oneself more than one loves God because one’s union with self is greater than one’s union with God.

man can do for himself is to love God above self; in other words, a person can recognize that the best way to love himself is to love God more than himself<sup>54</sup>.